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役場からのお知らせ役場からのお知らせ

　
公
的
年
金
な
ど
を
受
給
さ
れ
て
い
る

方
や
、
所
得
税
の
還
付
を
受
け
た
い
方

を
対
象
に
、
確
定
申
告
書
の
作
成
・
申

告
相
談
会
を
開
催
し
ま
す
。

　
２
月

１６
日
か
ら
の
申
告
期
間
中
は
、

税
務
署
や
税
務
課
窓
口
は
た
い
へ
ん
混

雑
し
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ
こ
の
機
会
を
ご

利
用
く
だ
さ
い
。

◆
大
方
地
域

日
時
　
１
月

２６
日（
月
）・

２７
日（
火
）

　
　
　
午
前
９
時

３０
分
〜

１１
時

　
　
　
午
後
１
時

３０
分
〜
４
時

場
所
　
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー（
本
庁
前
）

　
　
　
２
階
　
大
ホ
ー
ル

◆
佐
賀
地
域

日
時
　
２
月
５
日（
木
）

　
　
　
午
前
９
時
〜

１１
時

３０
分

　
　
　
午
後
１
時
〜
４
時

場
所
　
佐
賀
支
所 

１
階 

町
民
室

◆
持
っ
て
く
る
も
の

①
昨
年
の
相
談
会
で
申
告
を
し
た
方
は

申
告
時
に
お
渡
し
し
た
「
重
要
書
類

在
中
」の
封
筒

②
公
的
年
金
な
ど
の
源
泉
徴
収
票
、
公

的
年
金
以
外
の
収
入
の
あ
る
方
は
そ

の
所
得
の
計
算
に
必
要
な
も
の（
給

与
所
得
の
源
泉
徴
収
票
な
ど
）

③
生
命
保
険
料
、
地
震
保
険
料
の
控
除

証
明
書

④
国
民
年
金
・
国
民
年
金
基
金
の
控
除

証
明
書

⑤
黒
潮
町
以
外
の
国
民
健
康
保
険
税
・

介
護
保
険
料
・
後
期
高
齢
者
医
療
保

険
料
な
ど
の
支
払
い
が
あ
る
方
は
そ

の
額
の
分
か
る
書
類（
黒
潮
町
の
分

は
不
要
で
す
。）

⑥
医
療
費
控
除
の
申
告
を
さ
れ
る
方
は
、

平
成

２６
年
中
に
支
払
っ
た
医
療
費
の

領
収
書（
事
前
に
集
計
を
し
て
お
い

て
く
だ
さ
い
。）

⑦
印
鑑
、
筆
記
用
具
、
計
算
用
具
、
還

付
金
振
込
口
座
の
通
帳
な
ど

　
　
な
お
、「
分
離
譲
渡
所
得
」
な
ど
が

あ
る
場
合
は
、
税
務
署
で
の
確
定
申

告
を
お
勧
め
し
ま
す
。

　
　
ま
た
、
確
定
申
告
は
、
国
税
電
子

申
告
・
納
税
シ
ス
テ
ム（
通
称
イ
ー

タ
ッ
ク
ス
）に
よ
る
提
出
も
で
き
ま

す
の
で
、
積
極
的
に
ご
利
用
く
だ
さ

い
。
詳
し
く
は
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ（http://w
w

w
.nta.go.jp

）を
ご
覧

く
だ
さ
い
。

※
公
的
年
金
な
ど
を
受
給
さ
れ
て
い
る

方
で
確
定
申
告
が
不
要
に
な
る
場
合

が
あ
り
ま
す
。
詳
し
く
は
お
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。

○
お
問
い
合
わ
せ

　
本
庁 

税
務
課

　
　
蕁
４
３
―
２
８
１
６（
課
直
通
）

　
佐
賀
支
所 

地
域
住
民
課

 
総
合
窓
口
第
１
係

　
　
蕁
５
５
―
３
１
１
３（
課
直
通
）

①
法
人
町
民
税
の
法
人
税
割

平
成

２６
年

１０
月
１
日
以
後
に
開
始
し

て
い
る
事
業
年
度
か
ら
適
用
さ
れ
ま

す
。

変
更
前

１３.０
％
↓
変
更
後

１０.４
％

②
原
付
・
軽
二
輪
・
小
型
二
輪
・
　
　

　
小
型
特
殊

平
成

２７
年
４
月
１
日
か
ら
左
記
の
税

率（
年
税
額
）に
変
更
に
な
り
ま
す
。

③
軽
自
動
車
（
四
輪
・
三
輪
）

平
成

２７
年
４
月
１
日
以
後
に
最
初
の

新
規
検
査
を
受
け
る
も
の
か
ら
新
税

率
が
適
用
さ
れ
ま
す
。
そ
れ
ま
で
に

新
規
検
査
を
受
け
た
も
の
は
、
従
来

の
税
率（
年
税
額
）が
適
用
さ
れ
ま
す
。

※
詳
し
く
は
次
の
ペ
ー
ジ
で
ご
確
認
く

だ
さ
い
。

確
定
申
告
相
談
会
の
ご
案
内

税
率
改
正
に
つ
い
て
お
知
ら
せ

②平成27年4月1日から適用するもの

種　　別
税率（年税額）

原動機付
自転車

二輪　～50cc 1,000円 2,000円

二輪　～90cc 1,200円 2,000円

二輪　～125cc 1,600円 2,400円

三輪　ミニカー 2,500円 3,700円

軽自動車 二輪　～250cc 2,400円 3,600円

小型特殊
自動車

農耕車 1,600円 1,600円

その他のもの 4,700円 5,900円

二輪の小型自動車250cc～ 4,000円 6,000円

変更前 変更後

③新規検査の年月によって税率が変わるもの　

種　　別
税率（年税額）

変更前（～H27.3.31）

7,200円

変更後（H27.4.1～）

10,800円

※重課税率適用後

12,900円

5,500円 6,900円 8,200円

4,000円 5,000円 6,000円

3,000円 3,800円 4,500円

3,100円 3,900円 4,600円

四輪
以上

自家用

営業用

自家用

営業用

三　輪　～660cc

乗
用

貨
物

※重課税率とは、グリーン化（環境への負担軽減）を進める観点から最初の新規検査年月から
13年を経過した車両について、その翌年度から適用されます。重課税率適用初年度は、平成
28年度で、平成14年以前の新規検査年月のものが対象となります。
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○平成27年4月1日現在、平成14年中に新車として購入した軽自動車（乗用・自家用）を所有してい
る場合

7,200円／年（現在の税率のまま課税）

15年度 27年度 28年度

12,900円／年
新規検査から13年を経過した
翌年度から重課税率で課税

○平成27年4月1日現在、平成20年度中に新車として購入した軽自動車（乗用・自家用）を所有して
いる場合

7,200円／年（現在の税率のまま課税）

26年度 27年度 28年度 平成34年度

12,900円／年
新規検査から13年を経過した
翌年度から重課税率で課税

○平成27年4月2日に平成25年度新規検査年月の中古車（乗用・自家用）を購入した場合

7,200円／年（現在の税率のまま課税）

27年度 28年度 39年度

12,900円／年　

○平成27年4月1日に新車の軽自動車（乗用・自家用）に買い換えた場合
　（軽自動車税は4月1日現在で課税されます）

10,800円／年（27年度から新税率適用）7,200円／年

26年度 27年度 28年度 41年度

12,900円／年

○ 平成27年4月2日に新車の軽自動車（乗用・自家用）に買い換えた場合

7,200円／年 10,800円／年（28年度から新税率適用）

26年度 27年度 28年度 41年度

12,900円／年　

軽自動車税（四輪・三輪）の税率改正について


